
Til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 

Det fremgår af forslaget til finanslov 2014, at regeringen – ikke mindst i de kommende 
satspuljeforhandlinger - vil prioritere udsatte børn, psykisk sårbare borgere (jvf regeringens udvalg om 
psykiatri) og indsatser for at mindske ulighed i sundhed. 

Psykiatrifonden har i 10 år arbejdet forebyggende med børn og unge i forhold til mental sundhed. Både når 
det gælder det brede oplysningsarbejde, der øger børns og unges handlekompetence og viden samt nedbryder 
tabuer, men også når det gælder konkrete indsatser for sårbare børn og unge i risiko for at udvikle psykiske 
problemer eller sygdom (fx grupper for børn af psykisk syge forældre og frafaldstruede unge med psykiske 
eller misbrugsrelaterede problemer i erhvervs- og ungdomsuddannelserne). 

Psykiatrifonden har derfor konkrete bud på, hvordan man fra politisk hold kan styrke det forebyggende 
arbejde blandt børn og unge på landsplan og ikke mindst ønsker vi i Psykiatrifonden selv at bidrage til 
arbejdet via en styrket indsats i Region Nordjylland (se nærmere nedenfor).

Derfor søger vi foretræde for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Baggrund: 
Psykiatrifonden har gennem 10 år undervist børn og unge i psykisk sygdom og mental sundhed i vores 
’rullende klasseværelser’ (Informationsbusser) i Region Hovedstaden og Region Nordjylland. Vi har vi i 
årenes løb undervist mere end 70.000 elever i grundskoler og på ungdomsuddannelser og efteruddannet deres 
lærere og studievejledere. Formålet med undervisningen er at øge elevernes handlemuligheder og viden – og 
mindske berøringsangst og fordomme. Både når de møder mistrivsel eller psykisk sygdom i deres familie 
eller vennekreds – og hvis de oplever det selv. 

Vi ved (både fra forskning og fra egne erfaringer i arbejdet med børn og unge), at der er stor social ulighed i 
psykisk mistrivsel. Bl.a. har børn og unge i familier med psykisk sygdom eller misbrug, børn af indvandrer-
og efterkommerfamilier og børn og unge i familier fra lavere socialgrupper større risiko end andre for at 
udvikle psykiske problemer og falde ud af uddannelsessystemet allerede inden eller under 
ungdomsuddannelse. 

I Psykiatrifonden ønsker vi derfor fremover at arbejde mere målrettet med børn og unge i risikogrupperne. Vi 
ønsker at målrette vores undervisning og rådgivning til børn og unge på grundskoler i områder med sociale 
belastninger og ikke mindst til erhvervs- og produktionsskoler, der i stigende grad oplever udfordringer med 
at fastholde og støtte en stigende andel af elever med komplekse psykiske, sociale eller misbrugsrelaterede 
problemer. 

Vi søger derfor om midler via satspuljen til at styrke vores arbejde for sårbare børn og unge i Region 
Nordjylland, hvor vores erfaringer og ikke mindst en ny kortlægning fra Aarhus Universitet (endnu ikke 
offentliggjort) peger på massiv efterspørgsel efter flere tilbud og støttemuligheder til sårbare unge særligt i 
erhvervsuddannelserne og på produktionsskolerne. 

Vedlagt: Ansøgning om satspuljemidler

Med venlig hilsen 

Dorthe Lysdal 
Pressechef
+45 2371 2688
www.psykiatrifonden.dk   
www.facebook.com/psykiatrifonden

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2012-13
SUU Alm.del  Bilag 436
Offentligt


